
2009 m. balandis 
  

  
 

 
Jau metus NATO treniruoja Kosovo karius ir padeda ten 
palaikyti tvarką. NATO tarpe yra 36 lietuviai. Tačiau 
Lietuvos dalyvavimas šioje misijoje greit baigsis. Kitos 
šalys taip pat svarsto galimybę trauktis iš NATO misijų 
Kosove. Ar Kosovo padėtis stabilizavosi? O gal 
ekonominė krizė priverčia karius palikti Kosovą? Ką tu 
manai? 

 
 
 
 
 

Kosovas ir jo kaimynės 
 
 
 
Nors Europos 
sąjunga (ES) labai 
nori, kad Kosovo 
nepriklausomybė 
būtų pripažinta, 
dar trys valstybės 
atsisako ją 
pripažinti: Rusija, 

Serbija ir Ispanija (žr. “Laikai vaikams” vasario numerį). 
 
Serbija jaučia, kad Kosovas turėtų būti dalis Serbijos. 
Tačiau ji Kosovo nebepuola, kaip anksčiau puolė. Mat 
Serbija nori tapti ES nare. O viena ES narystės sąlyga yra 
tai, kad nepuoli kaimynų. 
 

 
Jungtinių tautų 
specialusis 
atstovas Kosove 
Lamberto Zannier 
(iš setimes.com) 
 
 
 
Kovo gale 
Jungtinių tautų 
specialusis 
atstovas 

Kosove Lamberto Zannier pranešė Saugumo tarybai apie 
padėtį Kosove. Anot Zannier, Kosovo padėtis yra iš 
esmės stabili. Vienintelė problematiška vieta yra miestas 
Mitrovica. 
 
 
 
 
 

 
Mitrovica, miestas Kosove, 
pažymėta pilkai (iš 
wikipedia) 
 
 
 
Mitrovicoj gyvena 
daugiausiai albanai, bet 
yra ir daug serbų. 
Mitrovica yra Kosovo 
serbų bendruomenės 
centras. Kai Kosovo 
prieš metus paskelbė 

nepriklausomybę, 150 serbų policininkų Mitrovicoje 
atsisakė klausyti valdžios narių kurie buvo albanai. Jie 
buvo išmesti iš policijos. 
 
Greit po to vyko serbų demonstracijos. Serbai neįleido 
teismo tarnautojų kurie buvo albanai į teismo rūmus. 
Jungtinių tautų kariai turėjo serbus ginklais išvaikyti. 
Serbai metė granatą, kuri sužeidė keletą Jungtinių tautų ir 
NATO štabų narių. 
 
Mitrovicos serbai vis dar atsisako klausyti demokratiškai 
išrinktos Kosovo valdžios. Kosovo valdžia pripažįsta, kad 
Mitrovica yra problematiška vieta, bet yra pasiryžusi 
stengtis ją išlaikyti, kaip Kosovo dalį ir prižiūrėti, kad ten 
būtų taika ir tvarka. 
 
Zannier pabrėžė, kad etniniai neramumai tarp serbų ir 
albanų tęsiasi Mitrovicoje. Anot Zanniero, nei Serbija nei 
Kosovas dar nėra priėjusios prie taško, kuris užtikrintų 
pastovią taiką ir gerovę Kosove. 
 
Kovo gale į Kosovą iš Panevėžio išvyko NATO lietuvių 
burys, kuris rotacine tvarka pakeis ten jau pusmetį 
tarnavusį lietuvių karių būrį. Karių būrys Kosove tarnaus 
šešis mėnesius. Tai paskutinis Lietuvos karių būrys, kuris 
išvyksta tarnauti į Kosovą. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
9 Vyčio apygardos V-osios rinktinės KFOR-20 būrio savanoriai pusę 
metų Kosove atliks taikos palaikymo misiją. (iš soldier.lt) 
 
Lietuvos vyriausybė dėl ekonominių sunkumų turi 
sumažinti savo štabą Kosove. Lietuviai tariasi su lenkais 
ir ukrainiečiais, kurių batalione jie veikia. Tariasi, kaip 
bataliono veikla tęsis, lietuviams pasitraukus iš Kosovo. 
(Lietuvos NATO kariai vis dar vykdo misiją Afganistane. 
Nenumatoma, kad lietuvių štabas Afganistane sumažės.) 
 
Anglija taip pat dėl ekonominių priežasčių nori sumažinti 
savo štabą Kosove ir tariasi su kitom NATO narėm kaip 
tai padaryti. Švedija taip pat svarsto, kaip galėtų dėl 
ekonominių priežasčių mažinti štabą Kosove. 

 
 

 
 
 

Ispanijos Saugumo 
ministrė Karme 
Chacon  
(iš Reuters) 
 
 
Tuo tarpu 
Ispanijos 
Saugumo 
ministrė Karme 
Chacón, su 
kitom NATO 

narėm nepasitarusi, pareiškė kad Ispanija visus savo 
karius iš Kosovo ištrauks iki vasaros galo. Kitos NATO 
šalys pasipiktino tokiu Ispanijos elgesiu. Daugelis ispanų 
taip pat pyksta, kad jų vyriausybė taip negerai pasielgė – 
kad ji neišlaiko savo pažadų. 
 
Italas generolas Giuseppe Emilio Gay, NATO vadas 
Kosove, paaiškino, kad NATO karių skaičius bus 
mažinamas, bet Kosove pasiliks pakankamai karių, kad 
piliečiai galėtų jaustis saugiai. 

 
Ką tu galvoji apie Kosovo padėtį? Ar manai, kad dėl 
ekonominių priežasčių, norėdamos sutaupyti pinigų, 
NATO narės apleidžia Kosovą? Parašyk savo nuomonę: 
redaktore@laikaivaikams.org.    
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


Žodynėlis.  
  

NATO: (Šiaurės Atlanto Aliansas) karinė sąjunga; North Atlantic Treaty Organization 
 

 
NATO narės pažymėtos tamsiai mėlyna spalva 

 
 

Europos sąjunga: Europos Sąjunga (sutrumpintai ES) yra dvidešimt septynių valstybių ekonominė ir politinė bendrija. Jai gali 
priklausyti tik Europos valstybės. Pirmininko pozicija 
rotaciniu būdu eina iš vieno krašto į kitą kas šešis mėnesius. 
ES narės padeda viena kitai piniginiais ir kitais būdais.  
 
 
Europos sąjunga: narės pažymėtos mėlynai, kandidatės – žaliai (iš 
wikipedia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
sąlyga: reikalavimas, keliamas tariantis; condition 
 
Jungtinės tautos: tarpvalstybinė organizacija, kurią sudaro 192 valstybės, t.y. praktiškai visos pripažintos nepriklausomos 
valstybės (išskyrus Vatikaną, nepripažintą Taivaną ir Kosovą); United Nations 
 
Saugumo taryba: Jungtinių tautų dalis, atsakinga už tarptautinės taikos ir saugumo palaikymą; Security Council 
 
padėtis: kaip reikalai stovi, būklė; status condition 
 
teismas: valstybinis teisingumo vykdymo organas; courts, system of justice 
 
išvaikyti: išblaškyti, nuvaryti; to disperse 
 
granata: metamas sprogstamasis ginklas; grenade 
 
štabas: ginkluotųjų pajėgų valdymo organas; staff 
 
pastovi: nenutraukiama; lasting 
 
 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Valstyb%C4%97


neišlaikyti savo pažadų: nedaryti, ką sakei kad darysi; to break one’s promises 
 
saugumas: apgynimas; security 
 
 


